
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 27/20.06.2023 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Comuna Văcăreni în Adunarea Generală a 

”Asociației  de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri Menajere” Tulcea 
 

         Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea întrunit în şedinţa extraordinară din data de 20.06.2023, 
legal constituită; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 24 din 12.06.2023 inițiat de primarul Comunei Văcăreni, referatul 
de aprobare nr. 24/1 din 12.06.2023, raportul de specialitate nr. 24/2 din 12.06.2023, precum și adresa  Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitara a Infrastructurii de Deșeuri Menajere” Tulcea nr. 585 din 09.06.2023; 
În conformitate cu prevederile: 
-art. 89, art. 90, art. 91, art. 92, art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

-Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundații, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

-art. 8, alin. 3, lit. k,  art. 10, alin 5, teza 2 din  Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
-art. 17 alin. 3, lit. k și art. 21 alin. 1 din Statutul asociației aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

Văcăreni nr. 16/30.08.2012 privind participarea Comunei Văcăreni la constituirea ”Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri menajere” Tulcea; 

Ținând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, lit. d, alin. 4, lit. e, alin. 7, lit. n și al art. 139, alin. 2,  lit. h, art. 196, 
alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1  - Viceprimarului Comunei Văcăreni, d-l Manolachi Gică, de drept în exercițiul atibuțiilor legale de 
Primar al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Comuna Văcăreni în Adunarea Generală a 

”Asociației de Dezvoltare Intercomunitara a Infrastructurii de Deseuri Menajere” Tulcea,  i se acordă următorul 
mandat special pentru a vota aprobarea tarifelor pentru colectarea, sortarea, transportul, tratarea și eliminarea 
deșeurilor municipale pentru anul 2023, începând cu data de 01.07.2023, după cum urmează: 

a) pentru utilizatorii casnici – mediul urban – fracție umedă: 568,55 lei/tonă fără tva, respectiv 198,99 

lei/mc fără tva, respectiv 12,31 lei/persoană/lună fără tva (14,65 lei/persoană/lună cu tva inclus); 
b) pentru utilizatorii casnici – mediul rural – fracție umedă: 732,22 lei/tonă fără tva, respectiv 256,28 lei/mc 

fără tva, respectiv 7,69 lei/persoană/lună fără tva (9,14 lei/persoană/lună cu tva inclus; 
c) pentru utilizatorii agenții economici și instituții – fracție umedă: 650,93 lei/tonă fără tva (774,61 lei/tonă 

cu tva inclus), respectiv 227,83 lei/mc fără tva; 
d )tarif colectare deșeuri voluminoase: 772,73 lei/tonă fără tva (919,55 lei/tonă cu tva inclus), respectiv 

193,18 lei/mc fără tva; 
e) tarif colectare deșeuri din amenajări și reamenajări: 518,69 lei/tonă fără tva (617,24 lei/tonă cu tva 

inclus), respectiv 492,75 lei/mc fără tva; 
f) pentru utilizatorii casnici – mediul urban – fracție uscată: 584,08 lei/tonă fără tva, respectiv 87,61 lei/mc 

fără tva, respectiv 0 lei/persoană/lună; 
g) pentru utilizatorii casnici – mediul rural – fracție uscată: 793,12 lei/tonă fără tva, respectiv 118,97 lei/mc 

fără tva, respectiv 0 lei/persoană/lună; 
h) pentru utilizatorii agenții economici și instituții – fracție uscată: 466,11 lei/tonă fără tva (0 lei/tonă cost 

pentru agenții economici și instituții), respectiv 69,92 lei/mc fără tva (0 lei/mc cost pentru agenții economici și 
instituții); 

i) tarif transfer deșeuri: 189,97 lei/tonă, fără tva; 



j) tarif sortare deșeuri de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în 
stații de sortare inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de 
valorificare energetică: 773,27 lei/tonă fără tva, respectiv 115,99 lei/mc fără tva; 

k) centralizator tarif colectare deșeuri municipale – fracție uscată: 1748,44 ei/tonă fără tva, respectiv 
102,32 lei/mc fără tva. 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Asociaţiei pentru Dezvoltarea Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri Menajere Tulcea şi va fi adusă 
la cunoştinţă publică.  

Adoptată astăzi, 20.06.2023, cu 10 voturi “pentru”, _-_ voturi “impotriva”, _-_ abtineri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Gică Manolachi 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                  Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                       Ion Țopa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


